α) *La continuidad*. El tiempo cosmológico se nos presenta evidentemente como algo totalmente regular y uniforme, que transcurre sin posible hiato o interrupción en su marcha. Para Santo Tomás esta propiedad le conviene también al primer movimiento que por ser local la recibe precisamente de la magnitud espacial que recorre en su proceso. La magnitud o extensión corporal es un todo en que no se dan partes separadas en acto. Si nos las imaginamos debemos pensar que sus extremos se identifican y funden, lo que equivale a afirmar la continuidad. Pues bien, un móvil que va cambiando de lugar sobre una magnitud de este género necesariamente describe un movimiento continuo pues ha tenido que recorrer este todo según su propia razón de continuo. El primer movimiento recibe esta continuidad de la magnitud espacial de la órbita que recorre, garantizando su uniformidad y regularidad precisamente el ser un movimiento circular. El tiempo, pues, unido indisolublemente a este movimiento, participa de estas características, recibiendo así su cantidad y su continuidad:

[ 8 ]      Quia ergo motus secundum locum est secundum magnitudinem ex quodam in quiddam, et omnis magnitudo est continua; oportet quod motus sequatur magnitudinem in continuitate, ut, quia magnitudo continua est, et motus continuus sit. Et per consequens etiam tempus continuum est: quia quantus est motus primus, tantum videtur fieri tempus. Non autem tempus mensuratur secundum quantitatem cuiuscumque motus, quia tardum movetur secundum paucum spatium in multo tempore, velox autem e converso; sed solum quantitatem primi motus sequitur tempus (35).

El tiempo es, pues, continuo y cuanto y una y otra cosa le viene del movimiento el cual, a su vez, participa estas propiedades de la magnitud sobre la cual se verifica su trayectoria. Santo Tomás dirá que tiempo y movimiento son cuantos *per accidens et per posterius*,

(35) Ibid.

es decir, en cuanto participan de la cantidad propia de otro sujeto, del que dependen. Pero esta propiedad es muy importante, pues al poseer este aspecto cuantitativo participará también, en su grado, las propiedades de la cantidad y entre ellas la divisibilidad y la aptitud para servir de medida:

[9] Alio modo dicuntur aliqua quanta per accidens non ratione subiecti in quo sunt, sed eo quod dividuntur secundum quantitatem ad divisionem alicuius quantitatis: sicut motus et tempus, quae dicuntur quaedam quanta et continua, propterea quod ea, quorum sunt, sunt divisibilia et ipsa dividuntur ad divisionem eorum. Tempus enim est divisibile et continuum propter motum: motus autem propter magnitudinem; non quidem propter magnitudinem eius quod movetur, sed propter magnitudinem eius in quo aliquid movetur. Er eo enim quod illa magnitudo est quanta, et motus est quantus. Et propter hoc quod motus est quantus, sequitur tempus esse quantum. Unde haec non solum per accidens quantitates dici possunt, sed magis per posterius, in quantum quantitatis divisionem ab aliquo priori sortiuntur (36).